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CFSA er en vigtig del af civilsamfundets infrastruktur. Der 

er brug for et center som CFSA, der indsamler og deler 

viden om frivillighed i Danmark og som klæder hele 

foreningsdanmark på til at løfte de opgaver som alle 

ønsker civilsamfundet løfter. 

Hvis jeg skulle pege på det værste sted at spare 

overhovedet, hvis man (som det udtrykkes hele tiden) vil 

sikre velfærden i fremtiden gennem tæt samarbejde med 

civilsamfundet, så ville det være CFSA. Det 

kompetencefundament som CFSA bidrager med er blandt 

meget andet en uundværlig brik henimod og et 

tillidsbaseret tættere samspil mellem det professionelle og 

de frivillige.   
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Landets 70 frivilligcentre trækker på CFSA’s viden og 

arbejde, når de understøtter det lokale foreningsliv. Hvis 

frivillige foreninger skal være en del af løsningen på de 

sociale udfordringer, som velfærdssamfundet står over for 

nu og i fremtiden, så er der fortsat brug for en stærk 

infrastruktur, hvor CFSA selvsagt burde være en del heraf.  

 

 

Det er en stor fejl, hvis det ikke lykkes at finde midler på 

finansloven til Center for Frivilligt Socialt Arbejde. I Røde 

Kors ved vi, at stærke frivillige indsatser kræver 

understøttelse. Derfor vil det få konsekvenser for det 

frivillige sociale Danmark, når CFSA ikke længere kan 

levere støtte og rådgivning som hidtil. Danmark har brug 

for en mangfoldig og sund frivilligsektor – med både de 

store landsdækkende organisationer som Røde Kors og alle 

de små, lokale foreninger. De små har i høj grad brug for 

ekstern faglig sparring og støtte.”  
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Nogle fejrer i dag - andre sørger. Jeg gør begge dele. Fejrer 

Center for Frivilligt Socialt Arbejde er ikke på SSA-aftalen. 

Det kom alligevel bag på mig. For det ikke giver mening. I 

store organisationer som Red Barnet, klarer vi os. Men for 

mange små og mellemstore foreninger vil det være 

fordyrende og forringe kvaliteten af indsatsen for de 

mange mennesker i udsatte positioner, som foreningerne 

når. 

 

Men måske er det ikke kendt eller klart, hvad CFSA 

bidrager med? Det skal jeg sige jer. CFSA tager telefonen, 

når man som frivillig eller sekretariat i en 

civilsamfundsorganisation har brug for hjælp til at forstå 

lovgivningen på foreningsområdet. Eller regler for 

børneattester. Vedtægternes opbygning. Digital 

generalforsamling under Corona. Kompetenceudvikling af 

frivillige ledere. GDPR. Et godt råd til håndtering af en 

konflikt i foreningen. Administration af transportudgifter. 

Ja – faktisk alt fra bøvl og paragraffer til udvikling og 

fundraising. Alt det, man som frivillig eller forening er nødt 

til at forholde sig til, mens det, man brænder for, er at gøre 

en forskel for mennesker. Mennesker, som har brug for, at 

frivillige rækker ud. 

 

Det smarte ved at have CFSA er, at centeret over mange 

år, har opbygget viden, opfundet dybe tallerkner og 

udarbejdet kurser og vejledninger – så alle foreninger ikke 

behøver at gøre det selv og etablere sekretariater og alt 

det, som koster i administration. Set i det lys, er det altså 

så bette penge, vi taler om. Så sørg nu for at få CFSA på 

bevillingslisten igen. Og lad det gå hurtigt, så vi ikke mister 

de dygtige folk som pt står uden arbejde fra årsskiftet. 

https://www.linkedin.com/company/center-for-frivilligt-socialt-arbejde/
https://www.linkedin.com/company/red-barnet/
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CFSA udgør en fuldstændig afgørende infrastruktur under 

civilsamfundet og den frivillige verden. Det vil være et 

enormt tab for hele sektoren og for velfærdssamfundet 

som helhed, hvis CFSA må skære drastisk i sit 

aktivitetsniveau.  

 

 

Frivillighuset & Selvhjælp Varde er i dén grad rystede over, 

at man fra politisk side med den markante nedskæring i 

støtten til CFSA underkender den betydning, 

civilsamfundet spiller i vores samfund. Det er et 

statement, man ikke kan tage fejl af – og det stemmer på 

ingen måde overens med diskursen om at inddrage 

frivillige i løsningen af aktuelle samfundsproblemer.  

De mange frivillige hænder er en enorm ressource og, 

såfremt vi i Frivilligcentrene fortsat skal kunne bidrage til 

løsningen af aktuelle opgaver til gavn for alle – men i 

særdeleshed til gavn for særligt udsatte grupper – har vi 

brug for den viden, sparring og kursusaktivitet, CFSA er 

garant for.”  
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-  

 

CSFA sikrer at civilsamfundet i bred forstand er godt klædt 

på til det frivillige arbejde. I DK har vi mange små og 

mellemstore foreninger, der ikke selv har mulighed for at 

få rådgivning og støtte til bl.a. kompetenceudvikling. Her 

har CSFA en vigtig opgave. Civilsamfundet er kun stærkt, 

hvis vi kan levere frivilligt arbejde, der virker. Frivilligt 

arbejde af en god kvalitet. Det vil på den baggrund være 

katastrofalt at bespare organisationen med 75 pct.  

 

CFSA's tilbud er uundværlige for Ønskeland. Som ny leder 

er det helt afgørende for mig at kunne deltage i CFSA's 

netværk. Her får jeg sparring fra ledere af lignende 

organisationer og CFSA sikrer altid branchefaglige oplæg 

af høj kvalitet. CFSA står altid klar med rådgivning, hvis en 

specifik udfordring melder sig. Jeg bruger ofte CFSA's 

hjemmeside, når jeg skal højne min frivilligfaglighed. For 

Ønskeland er det også helt afgørende at CFSA stiller gratis 

online-undervisning til rådighed for Ønskelands frivillige."  
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Frivillige skal tages alvorligt. En god frivillighedskultur 

kommer ikke af sig selv, men kræver tværtimod masser af 

arbejde.  

Hvordan sikrer man rekruttering og fastholdelse? Hvordan 

man sikrer man trivslen blandt de frivillige? Hvordan 

sørger man for kvalitet i indsatsen? Hvordan søger man 

fonde? Og hvordan er det i øvrigt med GDPR, momsregler 

og den slags?  

I de store NGO'er har vi kræfter til selv at håndtere meget 

af det, der følger med at organisere og drive frivillige 

indsatser, men for de mindre frivillige organisationer er det 

en nærmest umulig opgave. Det er kæmpe bjerg at bestige, 

som kan tage gnisten fra selv den mest ihærdige ildsjæl.  

Derfor er det ganske uforståeligt, at der nu lægges op til at 

reducere i hjælpen til de mindre frivillige tilbud. Center for 

Frivilligt Socialt Arbejde har i mere end 30 år været en 

hånd ryggen til især de mindre organisationer, der er en 

væsentlig del af rygraden i vores velfærdssamfund. Nu ser 

det ud til at halvdelen af deres tilskud forsvinder. Jeg 

forstår simpelthen ikke, hvordan man på den ene side kan 

tale om at styrke frivilligheden og gå fra velfærdsstat til 

velfærdssamfund, og på den anden side vil fjerne en stor 

del af tilskuddet til en rådgivning, der kan hjælpe lige 

nøjagtig der, hvor den enkelte ildsjæl, synes det er svært.  
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Det Sociale Netværk / headspace Danmark ser det som 

helt afgørende for det fremtidige frivillige sociale arbejde i 

Danmark, at Center for Frivilligt Socialt Arbejde fortsat 

består med statslige midler i ryggen. Vi bakker derfor 

helhjertet om følgende udsagn:  

   

”Center for Frivilligt Socialt Arbejde udgør en vigtig del af 

fundamentet for mangfoldigheden og kvaliteten af det 

frivillige sociale arbejde i Danmark. Uden CFSA’s 

rådgivning, kurser og vidensformidling vil en meget stor del 

af de frivillige sociale foreninger have væsentligt dårligere 

forudsætninger for at sikre gode rammer om de frivillige 

indsatser. Hvis man fra politisk side ønsker at understøtte 

den frivillige sociale sektor, er det derfor afgørende at 

Center for Frivilligt Socialt Arbejde tilgodeses i 

finanslovsforhandlingerne.  
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Nogle fejrer i dag. Andre sørger. Jeg gør begge dele. Fejrer 

at vi fik midler igår på SSA-puljen men er samtidig så ked 

af og uforstående overfor, at Center for Frivilligt Socialt 

Arbejde ikke fik. Centeret står til at miste 2/3 af sin 

bevilling! De bliver barberet ned til sokkeholderne - på en 

baggrund af succes! Det er fuldstændig uforståeligt. 

 

Centeret er en central del af grundstrukturen i 

cilvilsamfundet. Sidste år var der mere end 200.000 

søgninger på centerets hjemmeside - om regler og formalia 

og gode råd til hverdagslivet i forenings Danmark. Og 

mere end 800 små foreninger fik rådgivning fra centerets 

dygtige medarbejdere. Denne vekselvirkning - mellem tæt 

kontakt til praksis og formidling er unik og ekstrem 

hjælpsom. 

 

I Røde Kors kan vi meget selv - vi er store og har mange 

kompetencer. Men alligevel er vi rigtig glade for at kunne 

hente praksisnær viden på centerets hjemmeside. Og de 

små organisationer - som der er langt langt flest af - ja de 

er jo afhængige af at kunne få rådgivning og hjælp i 

centeret. 

 

Centeret er en central del af vorea fælles infrastruktur i 

civilsamfundet. Jeg ved jo at ordførere og politikere vil 

civilsamfundet - tak for det! Vi håber inderligt i Røde Kors, 

at I her i sidste øjeblik kan finde midler til at centeret kan 

opretholde sin vigtige funktion. Andet giver ikke mening. 

  

https://www.linkedin.com/company/center-for-frivilligt-socialt-arbejde/
https://www.linkedin.com/company/center-for-frivilligt-socialt-arbejde/
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Vi, vores foreninger og frivillige har mange gange årligt 

nydt godt af CFSAs lokale kurser, rådgivning om svære 

emner, viden, udgivelser og undersøgelser. CFSA er en 

afgørende grundpille i civilsamfundet på socialområdet.  

 

 

 

I Den Frie Rådgivning har vi hverken et stort sekretariat 

eller et stort budget. Vi har til gengæld rigtig mange 

frivillige, som rådgiver mere end 1000 udsatte og 

marginaliserede mennesker årligt. For at vi kontinuerligt 

kan opkvalificere de frivillige, udvikle organisationen, sikre 

at vi overholder jura, GDPR, skatteregler mm., er det 

fuldstændig altafgørende for os, at vi har CFSA, som vi kan 

søge sparring og rådgivning hos, men hvor vi også kan 

tilbyde vores frivillige og sekretariatet mulighed for at blive 

opkvalificeret, uden at det ødelægger vores budget. Det er 

vigtigt at huske på, at alle frivillige foreninger har rigtig 

meget administrativt bøvl og drift, og det koster 

ressourcer. Hvis vi i civilsamfundet pludselig mister 

muligheden for at søge faglig kvalificeret sparring og 

rådgivning hos CFSA, så vil det i høj grad gå ud over vores 

kerneopgave, som er at tilbyde husrum, rådgivning, støtte 

og aktiviteter for vores målgrupper. Det vil være 

katastrofalt for de mennesker vi hjælper, og det vil i sidste 

ende dræne civilsamfundet og de ildsjæle der bærer det!  
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Vi betragter CFSA som et anker i den frivillige sociale 

verden. Det er betryggende at vide, at der er et sted, som 

yder god rådgivning, når vi selv mangler viden. Ligesom 

lokale kurser (hvor CFSA betaler en underviser for at 

komme til vores lokalområde, hvis vi selv sørger for 

deltagere og det praktiske omkring afholdelsen af kurset) 

løfter kvaliteten i de frivillige sociale tilbud og samarbejdet 

på tværs af foreninger. Uden dette anker kan meget 

komme til at flyde uden mål og med, og derfor håber vi 

CFSA får penge til at fortætte den gode indsats langt ind i 

fremtiden!  

 

 

Som nytiltrådt leder i Foreningen til Støtte for Mødre og 

Børn har ledernetværket for små og mellemstore 

organisationer haft en kolossal betydning faciliteret af 

CFSA. Ledernetværket har betydet, at jeg har fået konkret 

viden, sparring og ikke mindst opbakning fra andre NGO-

ledere, der tidligere har stået i lignende situationer. Selvom 

jeg efter 3 ½ år ikke mere er ny leder, så ser jeg forsat 

ledernetværket som et af de vigtigste steder at finde 

inspiration og sparring udenfor min egen organisation.  
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CFSA er for mig helt central aktør, når det handler om at 

løfte kvaliteten og vidensniveauet i de små og mellemstore 

foreninger, og vi har i Dansk Cøliaki Forening har stor 

glæde af centerets understøttelse af både frivillige, 

bestyrelse og ledelse.  

CFSA spiller i vores øjne en enorm vigtig rolle for især små 

og mellemstore aktører, der ikke har erfaringen, midlerne 

eller intern infrastruktur til at løse de mange 

hverdagsudfordringer, som opstår. Med vejledninger, 

skabeloner, sparring, kurser, og meget mere. En 

nedskæring så drastisk som der lægges op til, vil have en 

meget negativ betydning for centerets mulighed for at 

varetage denne nøglefunktion, som ingen andre kommer 

til at overtage. Og derfor vil det have mærkbare negative 

konsekvenser for vores civilsamfund. 
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Det gør en verden til forskel for os, og andre små 

organisationer, at have et center som CFSA i ryggen. I 

Spor gør vi en forskel for vores målgruppe hver dag, og det 

i en verden med korte bevillinger og konstant stor 

økonomisk usikkerhed.  

  

I Spor har vi at gøre med en sårbar målgruppe, og vores 

frivillige er selv en del af den målgruppe. Vi kigger faktisk 

med bange øjne mod en frivilligverden, hvor vi ikke 

længere kan trække på CFSA. At vi løbende kan række ud 

og sparre med CFSA dygtige ansatte og benytte deres 

unikke kursustilbud til frivillige, ansatte og bestyrelse er 

helt centralt for os.  

  

At CFSA ikke er blevet tildelt midler fra SSA-reserven, er et 

kæmpe tab. Også for os i Landsforeningen Spor, som er en 

lille organisation. Vi bruger CFSA til at sende vores 

frivillige og ansatte på kurser, til bestyrelsesudvikling, til 

faglige løbende sparring - og vi benytter deres trykte 

materialer til ufatteligt meget i vores daglige arbejde.  

  

I år kan vi sende 15 frivillige på er skræddersyet kursus, 

faciliteret af CFSA. Et gode, som vi kun kan tilbyde dem, 

fordi CFSA har stillet undervisningen gratis til rådighed, og 

vi derved kun skal betale for lokaleleje og forplejning.  
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I Selvhjælp Sydvest er vi enormt triste over at høre, at 

CFSA har mistet en så stor bevilling på 10 mio. kr. 

Konsekvenserne vil være tydelige for foreningslivet i 

Danmark – og i Selvhjælp Sydvest vil vi også komme til at 

mærke, at I må lukke for størstedelen af jeres tilbud. 

Spændende og relevante tilbud, som vi igennem – i hvert 

fald de sidste 7 år – har gjort jævnligt brug af.  

Da jeg startede som helt ny leder af Selvhjælp Sydvest 

deltog jeg i jeres flerdages-kursus ”ny leder for frivillige 

ildsjæle.” Siden da har både jeg som leder, ansatte og 

frivillige i vores forening deltaget i et hav af kurser, fordi vi 

netop hos jer har mulighed for at tilbyde relevante og 

aktuelle kurser, formidlet af engagerede og kompetente 

undervisere. Også det at kunne netværke på tværs af 

forskellige foreninger, på regionalt og nationalt plan har 

haft en stor gevinst i forhold til at kunne inspirere, støtte 

og endda sparre med hinanden efter endte kurser. Den del 

vil ligeledes gå tabt.  

 Vi vil ikke kunne tilbyde vores frivillige samme mulighed 

for videre kompetenceudvikling og kurser på samme 

niveau i fremtiden uden CFSA, for så vil den økonomiske 

byrde blive for stor.  

Fra Selvhjælp Sydvest håber vi inderligt, med de 

velfærdsudfordringer, som Danmark står over for og hvor 

civilsamfundet mere og mere vil være/bliver en del af 

løsningen til at opnå større mental sundhed og gener 

trivsel på så mange planer, at bevillingen til CFSA bliver 

øget – så foreningslivet og dermed vi i Selvhjælp Sydvest 

har en solid støtte i ryggen fremadrettet og fortsat kan 

kvalificere en ’professionel’ frivillighed.  



 

Center For Frivilligt Socialt Arbejde bidrager med vigtig 

støtte, viden og rådgivning til foreninger overalt i 

Danmark. I Alzheimerforeningen har det kommet mange 

af vores lokale frivillige til gavn, at vi gennem CFSA kan 

rekruttere dygtige oplægsholdere til kurser og uddannelse 

af frivillige.”  

De frivillige sociale foreninger i Danmark løfter vigtige 

opgaver til gavn for mennesker i udsatte positioner. Og 

civilsamfundet spiller en stadigt mere betydningsfuld rolle i 

vores samlede velfærd. Men de enkelte organisationer er 

typisk små og lider under konstant mangel på ressourcer. 

Hvis de skal levere kontinuerlige bidrag af høj kvalitet, har 

de brug for hjælp og rådgivning. Det får de hos Center for 

Frivilligt Socialt Arbejde. Impact Insider appellerer til, at 

man ikke politisk skærer i den spinkle infrastruktur, der 

binder civilsamfundet sammen, men i stedet styrker den – 

til gavn for os allesammen.   

 

 



 

Netop en lille frivillig forening som FBU har brug for at 

kunne støtte sig op af en organisation som CFSA. Hvor og 

hvem kan vi ellers få støtte fra?”  

Lad nu fornuften sejre. CFSA er yderst vigtig i udviklingen 

af nytænkning inden for det frivillige arbejde. Uden 

udvikling kan civilsamfundet og frivillige foreninger ikke 

løse opgaver, der ellers ville blive overført til offentlig 

finansiering."  

  



 

Hvis en organisation som Center for Frivilligt Socialt 

Arbejde ikke længere kan tage telefonen når vi ringer, 

kommer vi og andre som os, til at begå dyrebare fejl, som 

kunne være undgået. 

Vi er små og er gode til det vi gør, fordi vi kan fokusere på 

kerneopgaven. Men det betyder også, at vi ikke har folk in-

house, der er specialister i organisationsudvikling, ledelse, 

bestyrelsesarbejde, evaluering, good governance mv. 

Personligt har jeg nydt godt af Center for Frivilligt Socialt 

Arbejdes faglighed og ved med 100 pct. sikkerhed, at jeg 

ville have truffet andre og væsentligt dårligere 

beslutninger, havde det ikke været for den rådgivning jeg 

fik. Vi har alle brug for et sikkerhedsnet. Det er CFSA for 

rigtig mange organisationer og det er for mig at se et stort 

tab, hvis Centeret barberes ned. Centeret er med til at 

understøtte specialiserede organisationer, som hver især 

hjælper rigtig mange mennesker. Det er rådgivning, der 

bygger på solid erfaring og en forståelse, som er meget 

svær at finde andre steder. 

 



 

Center for Frivilligt Socialt Arbejde har været en uvurderlig 

hjælp i udviklingen af Hjernerystelsesforeningen med 

netværk, kurser og udvikling af strategi. Centerets særlige 

kendskab til og indsats for civilsamfundet samt socialt 

frivilligt arbejde i Danmark er enestående.  

 

 

 

Det er en skam, at CFSA har måttet se sig nødsaget til at 

afskedige en stor del af sin stab i forventning om en kraftig 

beskæring af centerets offentlige driftsstøtte. Mange af 

RådgivningsDanmarks medlemmer har gjort brug af 

CFSA’s services, ikke mindst de små organisationer med 

færrest midler og ansatte. De kommer til at mangle den 

støtte, de før har fået, som CFSA nok ikke længere kan 

tilbyde i samme omfang – og som er med til at skabe gode 

forudsætninger for den frivillige sociale indsats.   

  

https://www.linkedin.com/company/center-for-frivilligt-socialt-arbejde/


 

CFSA leverer viden, rådgivning og kurser, som udgør 

bærende søjler under et velfungerende civilsamfund. Vi har 

som mindre og mellemstore foreninger ikke selv økonomi 

til at købe det andre steder. Så hvis vi mister adgang til 

ydelser som deres, står vi og vores indsatser på et mere 

usikkert grundlag.”  

 

 

 

Fuld opbakning til jeres arbejde og stor taknemmelighed 

for alt det I allerede har gjort. Vi kan jo slet ikke undvære 

jer i små frivillige foreninger. I giver os adgang til viden, 

rådgivning og kurser i vores eget miljø. Det er så vigtigt for 

kvaliteten af vores arbejde og for udviklingen at I fortsat 

hjælper os med at holde det frivillige miljø levende. 

Samfundet har brug for et stærkt civilsamfund. Og 

civilsamfundet har brug for jer. ’   

  



 

  

Som en mindre pårørendeforening har SAVN – børn og 

pårørende til indsatte, haft enorm gavn af Center for 

Frivilligt Socialt Arbejdes store viden på feltet og konkrete 

råd til, hvordan vi som en lille organisation kunne udvikle 

os, da vi for fire år siden begyndte at inddrage frivillige i 

foreningens aktiviteter. Uden Centret var vi nok ikke 

kommet i gang med denne proces.  

 

 

Hver eneste dag gør frivillige i hele landet en kæmpe 

forskel i børns liv. Det er afgørende, at de mange gode 

frivillige og deres organisationer kan få god understøttelse, 

rådgivning og sparring i deres vigtige arbejde for 

mennesker i udsatte positioner. Derfor skal vi bevare 

Center for Frivilligt Socialt Arbejde.  

  

  



 

Center for Frivilligt Socialt Arbejde spiller en afgørende 

rolle i at styrke den frivillige sociale sektor. Deres indsatser 

er nødvendige for at bevare mangfoldigheden og 

kvaliteten af det frivillige arbejde i Danmark.  

  

Center for Frivilligt Socialt Arbejde udgør en vigtig del af 

fundamentet for mangfoldigheden og kvaliteten af det 

frivillige sociale arbejde i Danmark. Uden CFSA’s 

rådgivning, kurser og vidensformidling vil en meget stor del 

af de frivillige sociale foreninger have væsentligt dårligere 

forudsætninger for at sikre gode rammer om de frivillige 

indsatser. Hvis man fra politisk side ønsker at understøtte 

den frivillige sociale sektor, er det derfor afgørende, at 

Center for Frivilligt Socialt Arbejde tilgodeses i 

finanslovsforhandlingerne.  

  



 

Center for frivilligt socialt arbejde er DEN landsdækkende 

organisation, der har ekspertise, erfaring viden og service, 

som alle frivilligorganisationer kan trække på. Uden 

centeret ville vi alle skulle opfinde alting hver for sig, 

hvilket ville gøre hele området meget tungere”  

  

I Skolens Venners har rådgivning, kurser og sparring fra 

CFSA været uundværlig. Som lille organisation har vi 

kunne få adgang til kvalificeret viden, og stå på skuldrene 

af mange års erfaringer med frivillig socialt arbejde. At gå 

fra at være en ren frivilligdrevet forening til at opbygge en 

professionel organisation, kræver en del. Det har været en 

stejl læringskurve, hvor bl.a. dokumentation af effekt, 

organisering, strategiudvikling, frivilligrekruttering og -

pleje og bestyrelsesarbejde har været nye områder, og her 

er Skolens Venner blevet understøttet af CFSA. Det 

betyder at Skolens Venner i dag kan tilbyde en kvalificeret 

indsats med frivillige skolevenner, der forebygger mistrivsel 

og læringsulighed, og skaber overskud til lærerne, mere tid 

til børnene, inkluderende fællesskaber og bidrager til en 

skole i trivsel – en skole for alle.  

  



 

 

Helt lavpraktisk har det stor betydning for os, at vi i vores 

udbud af kerneydelser i frivilligcentret hele tiden kan 

trække på CFSA’s materialer som fx guides, undersøgelser 

og andre udgivelser som ballast i vores kontakt med lokale 

foreninger. Det har afgørende betydning at have et 

nationalt center der på tværs af forenings- og 

organisationsgrænser bredt understøtter den frivillige 

sociale sektor uden særinteresser.  

  

 

Som en mindre ngo med få midler til udvikling og 

opkvalificering af frivillige, er CFSAs kursustilbud og 

vidensdeling i høj grad med til at bidrage til høj kvalitet i 

det frivillige arbejde. Vores frivillige (og ansatte) deltager 

løbende i kurser og søger aktuel viden gennem CFSA. Vi 

ser derfor CFSA, som en vigtig aktør for at sikre gode 

rammer for vores frivillige indsatser.   

  



 

Frivilligværket Randers ser Center for Frivillig Socialt 

Arbejde som et utroligt vigtigt videnscenter for 

civilsamfundet på det sociale område. Som et mindre 

frivilligcenter er det vigtigt for os, at både vores ansatte, 

vores bestyrelse og alle vores medlemsforeninger kan 

trække på den viden, erfaring og de kompetencer, der 

gennem en lang årrække er opbygget ved CFSA. Vi har 

altid oplevet, at den rådgivning, vi har modtaget fra CFSA, 

og de kurser, vi har deltaget i ved CFSA, har været af 

virkelig høj kvalitet.  

 

 

 

 

Når nye ildsjæle starter et nyt innovativt initiativ, så har 

de brug for et sted, hvor de kan finde ud af, hvordan man 

navigerer indenfor frivilligt arbejde. Og dette fra et fagligt 

kompetent sted som CFSA.  

  



 

Center for Frivillige Socialt Arbejde er så vigtig en spiller på 

frivilligområdet! Deres arbejde, deres erfaringsopsamling 

og deres vidensformidling har igennem rigtigt mange år 

givet en stor værdi til det sociale frivillige arbejde i 

Danmark og de mange organisationer der beskæftiger sig 

med det område. Men - deres indflydelse går også langt ud 

over det sociale frivillige arbejde - og rammer bredt 

frivilligheden i Danmark. Når man søger efter hjælp og 

vejledning i forbindelse med frivillige - eller samspillet 

mellem frivillige og ansatte - eller om hjælp til at fortolke 

hvilke regler der så gælder i forskellige situationer, hvor 

tingene ikke er så ligetil - der er CFSAs arbejde en rigtigt 

stor hjælp. Det gælder også for den kulturelle frivillighed, 

for idrætten og for mange andre! Alle os der beskæftiger os 

med frivillighed og civilsamfundet i Danmark nyder godt af 

at kunne søge hjælp hos CFSA. Uden dem ville vi bruge 

langt mere tid på at sikre os, at vi overholder de rigtige 

regler og gør tingene korrekt - eller på selv at gøre os 

diverse erfaringer med, hvad der virker eller ikke virker 

inden for vores forskellige områder. Det er altså ikke bare 

en hjælp at have CFSA - det er også en økonomisk gevinst 

for os alle sammen, da vi så skal bruge mindre tid og færre 

ressourcer på at lave vores arbejde - og det kommer de 

mange ansatte, frivillige og deltagere i DKs 

civilsamfundstiltag til gode.  

  

  



 

 

Senfølgerforeningen er en lille patientforening, der 

arbejder for at over 350.000 danskere kan leve et godt liv 

med og efter kræft. Da det etablerede sundheds- og 

socialsystem ikke er fuldt rustet til, at gribe disse borgere, 

så er civilsamfundet nødt til at træde til.   

Center for Frivilligt Socialt Arbejde klæder 

Senfølgerforeningens frivillige på, så vi kan bidrage til at 

ingen føler sig alene med sine kræftsenfølger. Vi bruger 

flittigt CFSA’s supergode vejledninger på hjemmesiden. 

Både i forhold til at drive vores forening, men også i 

forhold til selve interessevaretagelsen og støtten til vores 

målgruppe. CFSA er simpelthen uundværlige for vores 

arbejde. Vi oplever, at vores forening kan fremstå langt 

mere professionelt og handlekraftig. Mange af vores 

frivillige deltager på de mange gratis kurser, som gør, at vi 

som forening bliver langt mere kompetent og vores 

frivillige bliver opkvalificerede i forhold til de opgaver de 

skal løse. Noget vi som en lille forening, ikke har midler til 

at købe os til.  

Med alle de tunge opgaver der kommer til at hvile på 

civilsamfundet fremover, er det fuldstændig den forkerte 

vej at gå at fratage jeres støtte. Vi foreninger, har så 

meget brug for jeres tilbud, som er nødvendige for vores 

udvikling og virke, som aktør i civilsamfundet. Vi håber, at 

midlerne findes, så I kan fortsætte jeres vigtige arbejde.  

  



 

  

De store nedskæringer i CFSA vil være et stort tab for det 

frivillige sociale arbejde – særligt for os i de små 

foreninger, hvor midlerne er små. Gennem CFSA får vi 

viden, rådgivning og kompetenceudvikling, som vi ikke har 

økonomi eller kapacitet til at løfte selv. CFSA har samlet 

uvurderlig viden i mange år, og det vil blive et stort tab, 

hvis CFSA ikke længere har ressourcerne til at 

videreformidle den til os ude i de sociale foreninger. Der vil 

ske det, at vi hver især skal bruge tid på at finde ud at det, 

som CFSA allerede ved. Det er essentielt at samle 

kapaciteten ét sted, så vores område udvikler sig og er 

fagligt funderet. I sidste ende er det borgerne, som har 

gavn af de frivillige sociale foreningers tilbud, der risikerer 

at blive ramt.  

 

  

  



 

I frivilligcentret på Samsø bruger vi på ugentlig basis 

CFSAs tilbud. CFSAs guides fungerer som opslagsværk for 

os, vi bruger dem aktivt i vores rådgivning af lokale 

foreninger på Samsø og videresender ofte CFSAs artikler 

til foreningerne. De lokale kurser, der stilles gratis til 

rådighed, er af virkelig høj kvalitet og giver en unik 

mulighed for kompetenceudvikling af frivillige i særligt de 

små lokale foreninger, som aldrig selv ville kunne lave 

lignende tilbud for deres frivillige. Det vil have store 

negative konsekvenser for de mange frivillige i små 

foreninger på Samsø, hvis CFSA ikke længere kan tilbyde 

det samme.    

  

  



 

Vi har haft stor gavn af jeres kurser og guides. Da jeg 

sidste år var ny leder (og barselsvikar) i Frivilligcenter 

Tønder, blev jeres kurser min redning. Her fik jeg den 

viden, der fik brikkerne til at falde på plads og et netværk, 

jeg senere har kunnet trække på. Vi har også haft besøg af 

jeres konsulenter, der har afholdt lokale kurser og givet en 

indsprøjtning af energi og inspiration, som de har haft stor 

gavn af. Uden jeres mange tilbud, ved jeg ikke hvordan vi 

og vores medlemsforeninger skal kunne få adgang til den 

specialiserede viden, som I på forbilledlig vis deler med os. 

Som frivilligcenter, er vores midler meget begrænsede, og 

mulighederne for at finde relevante kurser indenfor vores 

område ligeså.  

  

  



 

Det gør en verden til forskel for os, og andre små 

organisationer, at have et center som CFSA i ryggen. I 

Spor gør vi en forskel for vores målgruppe hver dag, og det 

i en verden med korte bevillinger og konstant stor 

økonomisk usikkerhed.  

 

 I Spor har vi at gøre med en sårbar målgruppe, og vores 

frivillige er selv en del af den målgruppe. Vi kigger faktisk 

med bange øjne mod en frivilligverden, hvor vi ikke 

længere kan trække på CFSA. At vi løbende kan række ud 

og sparre med CFSA dygtige ansatte og benytte deres 

unikke kursustilbud til frivillige, ansatte og bestyrelse er 

helt centralt for os.  

 

At CFSA ikke er blevet tildelt midler fra SSA-reserven, er et 

kæmpe tab. Også for os i Landsforeningen Spor, som er en 

lille organisation. Vi bruger CFSA til at sende vores 

frivillige og ansatte på kurser, til bestyrelsesudvikling, til 

faglige løbende sparring - og vi benytter deres trykte 

materialer til ufatteligt meget i vores daglige arbejde.  

  

I år kan vi sende 15 frivillige på er skræddersyet kursus, 

faciliteret af CFSA. Et gode, som vi kun kan tilbyde dem, 

fordi CFSA har stillet undervisningen gratis til rådighed, og 

vi derved kun skal betale for lokaleleje og forplejning.  

 



 

Kirkernes Integrations Tjeneste (KIT) er vi rystede over, at 

CFSA har mistet sin bevillig på ca. 10 millioner kroner og 

kun er sat til at modtage ca. 4.9 millioner på finansloven 

for 2024. Årsagen til at vi er rystede, er, at CFSA er med til 

at understøtte motivationen, kompetencerne og 

fagligheden blandt de mange frivillige, der findes ud over 

det danske land. Frivillige der er med til at gøre en enorm 

stor forskel for rigtigt mange udsatte borgere i vores land. 

Det er rystende fordi regeringen og folketinget aktivt 

italesætter vigtigheden af civilsamfundets rolle i at løfte 

opgaver for samfundets mest udsatte og marginaliserede 

borgere. Men nu fjerner regeringen og folketinget noget 

essentielt og fundamentalt ved at nedprioritere og 

beskære CFSA's økonomi, der betyder store forringelser i 

deres tilbud til de frivillige, der er så hårdt brug for.  

  

 

Hjerneskadeforeningen har haft stort udbytte af de kurser, 

som CFSA har udbudt, ligesom CFSA har hjulpet os med at 

udvikle vores lokalafdelinger. At skære ned på 

bevillingerne til CFSA giver i vores optik ikke megen 

mening, slet ikke i en tid hvor civilsamfundet tydeligvis skal 

påtage sig flere opgaver. Vi har alle brug for mere CSFA, 

ikke mindre !    

 

  



 

Frivilligt engagement er helt central for det danske 

civilsamfund og de indsamlende organisationer i Danmark. 

Det er vigtigt, at det frivillige arbejde understøttes med 

rådgivning og sparring, samt at der er kvalificeret viden på 

frivilligområdet. Hvis man fra politisk side ønsker at 

understøtte den frivillige sociale sektor, er det derfor 

afgørende at Center for Frivilligt Socialt Arbejde tilgodeses 

i finanslovsforhandlingerne.  

 

 

CFSA er en vigtig del af den infrastruktur, Civilsamfundet 

har brug for, når vi tager ansvar for væsentlige 

samfundsopgaver. De små, frivillige foreninger i Sjældne 

Diagnoser har brug for kurser og guides. Forsvinder de, 

forsvinder en væsentlig del af grundlaget for den frivillige 

indsats. Sjældne Diagnoser støtter op om fornyet bevilling 

til CFSA.  

  



 

 

Fuld opbakning til CFSA's arbejde og stor taknemmelighed 

for alt det I allerede har gjort. Vi kan jo slet ikke undvære 

jer i små frivillige foreninger. I giver os adgang til viden, 

rådgivning og kurser i vores eget miljø. Det er så vigtigt for 

kvaliteten af vores arbejde og for udviklingen, at I fortsat 

hjælper os med at holde det frivillige miljø levende. 

Samfundet har brug for et stærkt civilsamfund. Og 

civilsamfundet har brug for jer.  

 

 

Som nyetableret Frivilligcenter har det en uvurderlig 

betydning for os, at vi kan søge viden og sparring hos 

Center for Frivilligt Socialt Arbejde. Både i forbindelse med 

organisationens etableringsfase – og ikke mindst for 

løbende at kunne yde den bedste mulige service for vores 

medlemmer og understøtte det frivillige sociale arbejde 

med relevante kurser, undersøgelser og vidensformidling – 

og dermed skabe optimale betingelser for en bæredygtig 

frivillighed.  

 



 

 

Vi har i Frivilligcenter Nyborg fået uvurderlig hjælp af 

CFSA til at opkvalificere både ansatte, 

bestyrelsesmedlemmer og rigtigt mange af vores 

foreninger i Nyborg Kommune. Særligt samarbejdet 

mellem CFSA og vores egen paraplyforeningen FriSe 

omkring fælles uddannelsesforløb har været fantastisk og 

vi havde set frem til mere. Og så begræder vi, at der ikke 

længere kommer lokale kurser, nu hvor vi endelig som 

frivilligcenter er kommet i gang med dem. For vores små 

foreninger i yderområderne, har det været fantastisk at få 

professionelle undervisere ud lokalt, så de har kunne lære i 

fællesskab med kendte ansigter fra de øvrige foreninger i 

kommunen. 

 

  



 

Jeg har været rigtig glad for, at der er mulighed for kurser, 

oplysning og hjælp via CFSA, når jeg står med forskellige 

usikkerheder som frivillig hos ADHD-Fyn. 

 

 

LGBT+ Danmark har gennem Navigator Programmet, 

Netværk for Frivilligkonsulenter og CFSA’s rådgivning fået 

helt essentiel sparring og rådgivning på bestyrelsesarbejde, 

organisationsopbygning, frivilligkoordinering, vedtægter, 

landsdækkende organisering, juridiske spørgsmål, 

administrative vilkår, GDPR, og meget mere. CFSA er en 

uundværlig organisation for små og mellemstore frivillige 

sociale foreninger, der ikke har ressourcerne in-house til at 

vide alt om alt, der vedrører faglighed og organisatoriske 

rammer i det frivillige foreningsdanmark, som kun bliver 

mere og mere regeltungt og dermed også sværere og 

sværere at navigere i. Det vil være helt fatalt, hvis CFSA 

ikke bliver tilgodeset på finansloven, og et stort skridt 

tilbage for støtten til de frivillige ildsjæle, der hver dag gør 

en kæmpe forskel for trivslen blandt deres medmennesker.   

  



 

Det er en helt uvurderlig kilde af viden og sparring, der 

findes hos CFSA. Jeg har både personligt deltaget i både 

netværk, netværksdøgn og adskillige kurser. De har alle 

været med til at forbedre det arbejde, vi som forening kan 

lave. Ved at have et samlet sted at finde svar og ny viden, 

er det langt nemmere for os at fokusere på den del, som er 

vigtigst for os. At vores målgruppe har det bedst muligt. 

 

CFSA har været og er en vigtig sparringspartner i 

forbindelse med etablering og udvikling af vores forening. 

Både i forhold til konkrete problemstillinger og i forhold til 

opkvalificering af vores frivillige. Det får enorm betydning 

for civilsamfundet i Danmark, at CFSA nu slagtes, samtidig 

med at flere offentlige opgaver ønskes løftet af den 

frivillige sektor. 

 



 

Som direktør i en NGO med en begrænset økonomi, og 

hvor man skal kunne det meste selv, så har CFSA’s 

ledernetværk være uundværligt. Her er det muligt at få 

sparring og rådgivning fra både CFSA-rådgivere, men også 

netværke med lignende organisationer, som ofte har 

oplevet samme udfordringer. Alt dette til en pris som selv 

en mindre nonprofit har råd til. Uden denne mulighed ville 

jeg ofte skulle stå på bar bund uden et netværk at drøfte 

mine udfordringer med – og uden økonomi til at få 

professionel hjælp. Ledernetværket er derfor en del af 

CFSA’s vigtige opgaveportefølje med at styrke 

civilsamfundsorganisationer i Danmark.  

 

 

  



 

CFSA er en helt unik organisation, der sikrer høj kvalitet og 

faglighed indenfor det frivillige sociale arbejde. De mange 

gratis kurser, de faglige artikler og den gode sparring I kan 

give, er med til at understøtte og udvikle det frivillige 

sociale arbejde i hele Danmark. Frivilligheden udvikler sig 

hele tiden, og det er derfor vigtigt, at der både bliver 

forsket, formidlet og rådgivet. Det unikke ved jer er, at I 

favner både store og små foreninger og organisationer, og 

det ikke er foreningens økonomi, der afgør, om der kan 

gives hjælp. Vi går også en tid i møde, hvor 

velfærdssamfundet er under forandring, hvor også 

civilsamfundet kommer til at spille en anden rolle. Hvis 

ikke I skulle være med til at sikre en god udvikling på det 

område - hvem skal så? Vi kan simpelthen ikke undvære 

jer.   

 

 

  



 

I Danmark knokler tusindvis af frivillige hver dag for netop 

den sag på socialområdet, der betyder mest for dem. For 

nogen er det besøg hos ældre, mens kaldet for andre er at 

give børn en bedre fremtid som ledere af en lektiecafé eller 

en sommerlejr for sårbare børn og unge. De såkaldte 

varme hænder blandt de frivillige.  

 

Fælles for alt frivilligt arbejde er dog, at det kræver 

kompetencer, viden og indsigt. Dem ser det desværre ud 

til, at landets frivillige risikerer at mangle i fremtiden. For 

Center for Social Frivilligt Arbejde, der netop uddanner og 

underviser frivillige, så de kan udfylde deres rolle, ser ud til 

at få frataget over halvdelen af deres økonomiske midler.  

 

Det er dybt bekymrende og problematisk. I Dansk 

Blindesamfund har vi - og ikke mindst vores frivillige - i 

mange år benyttet de tilbud, som centeret leverer. Det er 

en stor fejl, hvis man tror, at de varme hænder forbliver 

lige så varme og kompetente uden den rette viden og 

kompetencer. Der er behov for, at Center for Socialt 

Frivilligt Arbejde fastholder de nødvendige midler, så man 

fremadrettet kan understøtte det sociale arbejde, som 

samfundet har brug for.   

 

 

  

 


